Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0273547

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade: _ )
COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL

Objeto:
AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO (CABO FLEXIVEL E TOMADA DE SOBREPOR)

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao: )
ATENDER DEMANDAS DE SERVICOS DE MANUTENCAO PREDIAL, MUDANCAS, REFORMAS E
ALTERACOES DE LAYOUT NAS UNIDADES DO MPBA.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
FORNECIMENTO DE MATERIAL ELETRICO

1-Fornecedor (Nome / Razao Social): )
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGCAO EIRELI

1-Valor Total (R$):
16.584,00

Proposta 2:

2-ltem:
FORNECIMENTO DE MATERIAL ELETRICO

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ELETRICA BAHIANA

2-Valor Total (R$):
16.937,70

Proposta 3:

3-ltem:
FORNECIMENTO DE MATERIAL ELETRICO

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JOAO BARRETO SILVA SALVADOR



3-Valor Total (R$):
20.528,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

1-Endereco:
AVENIDA DURVALTERCIO DE AGUIAR, N 21, NOVA POJUCA, POJUCA-BA

1-CPF/CNPJ:
37018052000103

1-Valor (R$):
16.584,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 24/01/2022, as 10:59,
conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

seil o

eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0273547 e o codigo CRC 5B8A710B.
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DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):
AQUISICAO DEMATERIAL ELETRICO (CABO ELETRICO E TOMADA DE SOBREPOR)

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO|
(indicado ao final do documento).

(x) | & aauisicRoimepiata

B) AQUISICAO PARCELADA

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO| (indicado ao final do documento).

A presente aquisicdo de cabo elétrico flexivel justifica-se pela necessidade de atender demandas de
manutencdo, mudanca, reformas e alteracdo de layout nas unidades do Ministério Publico da
Bahia, de forma a promover o atendimento as supracitadas demandas e garantir seguranca nas
instalagdes elétricas.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S

Os quantitativos foramdefinidos em fungdo de demandas existentes de servicos de manutencdo,
mudanca, reforma e alteracdo de layout.

()sM (X) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVAPARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO

A) Artigo 59, | da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de

()
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LEGAL EM QUE SE convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
ENQUADRA A para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
HIPOTESE DE conjuntae concomitantemente;
CONTRATACAO B) Artigo 59, Il da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que nao sejam de
ESCOLHER UMA . . . . o . .
op CAO*— (X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagOes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de
(Marcar com X): . . ,
maior vulto que possaser realizada de umaso vez;
() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGCAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL B B ) B
( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 2(dois)dias () Uteis (X ) Corridos.
» Contados da convocacao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> 10(dez)dias () Uteis (X) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA
() |[A)NAO

B) SIM. Neste caso, somenteseraadmissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

(X)

> Poraté 10(dez)dias () Uteis (X) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo
da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador— Bahia.
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3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:
> Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A)NAO (X)B)SIM
» Unidade responsavel por receber: Coordenagdode Manutengdo Predial
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139/0140 e Id-

3.2 REGRA§ DE manutencao.predial@mpba.mp. br
EXECUCAO

CONTRATUAL » Dias para realizacao da entrega: Segunda a sexta-feira

» Horarios para entrega: 08:00 as 18:00hs

» CondigGes especiais: Ndo seaplica

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES MONTADOS

() | B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.

Condicoes:
» PRAZOPARA MONTAGEM - ESCOLHER%OPCAO (MarcarcomX):
( )A)_____ horascontadas a partir da solicitacao pelo MPBA:
()B)____ diascontados apartir da solicitacdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel: Inserirtexto

() o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e
@mpba.mp.br
o Dias para realizagao da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
» LOCALPARA MONTAGEM - ESCOLHER %OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regiao Metropolitana,

conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA — AQUISIGAO -

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA

(X)

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condigdes:
» PRAZO PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)_____ horascontadas a partir da solicitacao pelo MPBA:
()B)____ diascontados apartir da solicitacdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserirtexto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagao da instalagao: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCALPARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto

( ) B) Qualquer sede do MPBA nacidade Salvador ou respectiva Regiao Metropolitana,

conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

O fornecedor devera entregar o produto em embalagem, contendo as seguintes informagoes

impressas pelo fabricante: dados de identificacdo do produtoe marca do fabricante, CNPJ, nome do
fabricante, quantidades e data de fabricagdo.

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Ndo se aplica.

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIAPARA O
OBJETO

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3ao podera ter

ultrapassado ( ) doseu total, tomando-se como referéncia a data de fabricacao
do lote impressa na embalagem.
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ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X)

C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( X) A) CONTRATADA (Regrageral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)01ANO

(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER MOPCAO (MarcarcomX):

(X)A)48 HORAS (X ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos
NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcarcom X):
()A)SIM
(X) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) Assisténciasediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténciasediadaemlocal a critério do fornecedor (regrageral)
( ) C) Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente nasede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagao e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( ) Uteis (X ) Corridos
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdode ManutengdoPredial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcarcom X):

() A)NAOSE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 2DIAS ( X) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na propostade precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacao de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia nao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federaln.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condigoes para subcontratacao: Inserir texto

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

(X) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM
PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserirtexto

()

» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega): Inserir texto

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAOSE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacao, pela contratada, de nota
fiscal e certidoes cabiveis - documentagao esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacao da documentacao, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacao da documentacdo aquelana qual foirealizada a respectivaregularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato geradoro objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
alegislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agénciaindicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacao monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
emcaso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac@o e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
dispostono item 3.6.3.2.
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar comX):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

(X)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variacdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( )A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto

» A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacao de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentacado da proposta;

» Nahipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacao da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) Opgéo 1: meses, contados dorecebimento do empenho pelofornecedor

(X) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelofornecedor

()

B) CONTRATAC(‘)ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar comX):

( )Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
comX):
() A)Data certa: de de

( ) B) Dadata da publicagao do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

comX):
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

() A)Data certa: de de

( ) B) Dadata da publicacao do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcarcom X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a
alegacao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e pordefeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transportee
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou incorporacao da empresa contratada, desde que
nao impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execu¢ao da contratacdao, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de
contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticoes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execucao da contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagao profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencao de tributos pelo MPBA nao implicara na responsabilizacao deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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.
3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo

descricao dos bens, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumentoe/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinacOes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que nao
estejam sendo ou nao tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando suaimediata correcao ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicoes para a mais ampla e completa fiscalizagao durante a
vigéncia da contratacao, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacao pertinente

e a execucao contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execucao completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestartodos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Ndo se aplica
- |

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacgao, as

3.10 OBRIGACOES | : . - )
DO informagOes necessarias para que a empresa contratadapossa executar plenamente o objeto
CONTRATANTE* | Contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢ao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacoes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execucao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicoes da
contratacao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execu¢ao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacao, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condicOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Ndo se aplica

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAOSE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) QU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVADE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA — AQUISIGAO -

DISPENSA

Item

Descrigao
(EspecificacOes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

TOMADA elétrica, fémea, fixa, de
sobrepor, bipolar, 2P+T, 10 A,
encaixe rebaixado, sistema x.

UND

200

RS$6,30

R$1.260,00

CABO, elétrico, flexivel, secdo
nominal 2,5 mm? cor azul,
condutores de cobre eletrolitico,
tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de
isolagdo 750V, isolamento em
termoplastico de PVC
antichama. Fabricado de acordo
com as normas vigentes da
ABNT. Pegas com 100 m.

UND

R$202,00

R$3.636,00

CABO, elétrico, flexivel, secdo
nominal 2,5 mm? cor preto,
condutores de cobre eletrolitico,
tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de
isolacdo 750V, isolamento em
termoplastico de PVC
antichama. Fabricado de acordo
com as normas vigentes da
ABNT. Pecas com 100 m.

UND

R$202,00

RS$3.636,00

CABO, elétrico, flexivel, secdo
nominal 2,5 mm? cor verde,
condutores de cobre eletrolitico,
tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de
isolagdo 750V, isolamento em
termoplastico de PVC
antichama. Fabricado de acordo
com as normas vigentes da
ABNT. Pegas com 100 m.

UND

R$202,00

RS$3.636,00

CABO, elétrico, flexivel, secdo
nominal 2,5 mm? cor amarelo,
condutores de cobre eletrolitico,
tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de
isolagdo 750V, isolamento em
termoplastico de PVC
antichama. Fabricado de acordo

UND

R$202,00

RS$2.424,00
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com as normas vigentes da
ABNT. Pegas com 100 m.

CABO, elétrico, flexivel, secdo
nominal 4,0 mm? cor preto,
condutores de cobre eletrolitico,
tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de
isolacdo 750V, isolamento em
termoplastico de PVC
antichama. Fabricado de acordo
com as normas vigentes da
ABNT. Pecas com 100 m.

UND

R$332,00

R$1.992,00

br Total dos itens

R$16.584,00
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Comunicagio Interna n° 5/ DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 24 de janeiro de 2022.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )
Assunto: Dispensa de Licitagdo - Aquisi¢io de Material Elétrico

Prezado Diretor,

Tendo em vista a frustragdo na aquisigao de cabos elétricos flexiveis no procedimento Licitatorio PE 31/2021, SEI 19.09.02336.0011345/2021-48, solicitamos
abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa para fornecimento de material elétrico. A presente contratacdo justifica-se pela
necessidade de atender, com menor brevidade, as demandas da reestruturagdo fisica das Promotorias de Justica na Sede do MPBA em Nazaré, além de demandas
pontuais de manuten¢do, mudancga e reformas em outras unidades da Institui¢do. Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes
praticados no mercado.

SEI! [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 24/01/2022, as 11:50, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0277174 e o cédigo CRC D9771763.

19.09.02336.0000644/2022-25 0277174v1



DADOS DO FORNECEDOR;

RAZAO SOCIAL: FS COMERCIO DE MATERIALS DE CONSTRUGAO EIRELI

CNPI: 37.018.052/0001-03
ENDEREQD: AVENIDA DURVALTERCIO DE AGUIAR, 21, NOVA POIUCA
MUNICIPIO: POJUCA ]lll’: BAHIA ]CIP:“I)OM

Fornecimento de material elétrico para atender as demandas de servigos da Coordenagdo de Manutengao Predial, como

reformas de i
o ’ promotorias, mudangas de layout de salas.

VALOR
UNIT. (RS)

TOMADA elétrica, fémea, fixa, de sobrepor, bipolar, 2P T, RS
S mwumi UND 200
10 A, encaixe rebaixado, sistema x 6,30

ITEM DISCRIMINAGAO MARCA | UNID | QUANT VALOR TOTAL (RS)

RS 1.260,00

CABO, elétrico, flexivel, seg30 nominal 2,5 mm?, cor azul,
condutores de cobre eletrolitico, tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou S, classe de isolagdo 750V,
solamento em termoplastico de PVC antichama.
Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT.
Pegas com 100 m.

CORFI0 UND 18 RS 202,00 | RS 3.636,00

CABD, elétrico, flexivel, se¢3o nominal 2,S mm?, cor
preto, condutores de cobre eletrolitico, tempera mole,
classe de encordoamento 4 ou 5, classe de isolac3o 750V,
P - sistico de PVC antichama. CORFIO UND 18 RS 202,00 | RS 3.636,00
Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT.
Pegas com 100 m.

CABO, elétrico, flexivel, sec3o nominal 2,5 mm?, cor
verde, condutores de cobre eletrolitico, tempera mole,
dasse de encordoamento 4 ou 5, classe de isolagao 750V,
isolamento em termoplastico de PVC antichama. e "o " RS 20200 | RS 3.636,00
Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT.
Pegas com 100 m.

CABO, elétrico, flexivel, secao nominal 2,S mm?, cor
amarelo, condutores de cobre eletrolitico, tempera mole,
dasse de encordoamento 4 ou 5, classe de isolag3o 750V,
isol - 13stico de PVC CORFIO UND 12 RS 202,00| RS 2.424,00
antichama Fabricado de acordo com as normas vigentes
da ABNT. Pegas com 100 m.

[37.018; /0001-03]

F S Comeércio de Materiais
de Construcao EIREL]

Av. Durvaltercio de Aguiar, 21
Nova Pojuca

48.120-000
Pojuca - BA I

Digitalizado com CamScanne



CABO, elétrico, flexivel, se¢30 nominal 4,0 mm’, cor
preto, condutores de cobre eletrolitico, tempera mole,
classe de encordoamento 4 ou S, classe de isolagdo 750V, 1.992,00
isolamento em termoplistico de PVC antichama. s R & RS 33200| RS

Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT.
Pegas com 100 m.

PRECO GLOBAL RS 16.584,00

ONDICOES DE A0

Prazo de Forneamento: 10 dias

DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

21/01/2022 15 dias

ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNP) DA EMPRESA:

3&() Nz AA—QD Sonts .

Representante da Empresa

[37.018.052/0001-5"
£S5 Comércio de Mates ..

de Construgao EIREL'
Av. Durvaltercio de Aguiar, 1
Nova Pojuca i

48.120-000
| pojuca - BA —

Digitalizado com CamScanne
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 37.018.052/0001-03
Razdo Social: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E

Enderego: AV DURVALTERCIO DE AGUIAR N 21 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-
000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdées com o FGTS.

Validade:31/12/2021 a 29/01/2022

Certificagdo Niimero: 2021123103440131445697
Informagdo obtida em 21/01/2022 15:35:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf_caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mn
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 37.018.052/0001-03

Certid3o n°: 2800303/2022

Expedigdo: 24/01/2022, as 10:49:25

Validade: 22/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 37.018.052/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS, SN - CENTRO
POJUCA - BA - CEP. 48120000

d FONE(S) 7136453101  CNPJME. 13 806 237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000023/2022

Nome/Razao Social: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EIRELI

Nome Fantasia; FS ELETRICA E ILUMINACAO
Inscrigdo Municipal: 0006228 CPF/CNPJ; 37.018.052/0001-03
Enderego: AVENIDA DURVALTERCIO DE AGUIAR, 21 NOVA POJUCA

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA,NAO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagdo:

--------------------------------------------

Esta Certidao foi emitida em __21/01/2022 com base no Cédigo Tributario Nacional, lei n® 5.172/66.

Prefeitura Mun. de Pojuc
Gustavo Pereira Awes
Gjr:-me de Tributos

0
Aél;lN JIBACOSTA JUNIOR
cretano Mpnicipal da Fazenda

Certidao valida até: 21/04/2022

Céodigo de controle da certiddo: 1100047289

(IR

EmissadOEZER

Atencéo: Qualquer rasura tornaré o presente documento nulo.

Digitalizade com CamScanne



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 27/12/2021 10:05

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20215348170

RAZAO SOCIAL

FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

167.159.492 37.018.052/0001-03

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/12/2021, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 37.018.052/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:05:57 do dia 28/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/04/2022.

Cadigo de controle da certidao: B3FE.8F3C.8980.6809

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
RUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 227A DEASERTURA
37.018.052/0001-03 28/04/2020
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FS ELETRICA E ILUMINACAO ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgido nio especificados anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.12-0-00 - Servigos de engenharia (Dispensada *)
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DURVALTERCIO DE AGUIAR 21 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.120-000 NOVA POJUCA POJUCA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ZANEFERREIRA.FLORZAO@GMAIL.COM (71) 9662-2929/ (71) 9665-2016
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 28/04/2020
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

(*) A dispensa de alvaras e licengas € direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/01/2022 as 16:25:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA .
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

Pelo presente Instrumento Particular de ato Constitutivo:

- D SANTOS |

Resolve por este ato CONSTITUIR, como de fato constitui, uma empresa do tipo juridico,
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada-EIRELIL nos termos do art. 980-A da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e clausulas seguintes: .

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa gira sob o nome empresarial FS COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAQ EIRELI e nome fantasia FS ELETRICA E ILUMINACAO.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa tera sede: AVENIDA DURVALTERCIO DE AGUIAR ,
21 , NOVA POJUCA, POJUCA, BA, CEP 48.120-000.

CLAUSULA QUARTA. A empresa podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alterag@o do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A empresa terd por objeto(s): )
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO ; SERVICOS DE
ENGENHARIA.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

4744-0/05 - coméreio varejista de materiais de construgdo nédo especificados anteriormente.

SN

Req: 81000000408427

Pagina'1
Certifico o Registro sob o n® 97963755 em 28/04/2020
A') Protocolo 204355931 de 28/04/2020
= Nome da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI NIRE 29600497652

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 165767580859399

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA X
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

7112-0/00 - servigos de engenharia.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de duragio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SETIMA. A empresa tem o capital de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de
responsabilidade do titular.

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.
DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA NONA. A administracio da empresa cabera ISOLADAMENTE a FELIPE DOS
SANTOS com os poderes ¢ atribuigbes de representagiio ativa € passiva, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse
da empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-4 a elaboraglo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os fucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara
sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nfo sendo possivel ou inexistindo interesse destes,
o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, 4
data da resolugfio, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei,
que nio esti(@o) impedido(s) de exercer(em) a administragéo da empresa, por lei especial ou em
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por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA .
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

virtude de condenagdio criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricag@o,
peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nfo

participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a
presente EIRELL

DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica eleito o foro de POJUCA/BAHIA para o exercicio € o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato constitutivo

POJUCA/BAHIA, 27 de abril de 2020.

' FELIPE DOS SANTOS

Req: 81000000408427 Pagina 3

Certifico o Registro sob o0 n® 97963755 em 28/04/2020
“') Protocolo 204355931 de 28/04/2020
Nome da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EIRELI NIRE 29600497652

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 165767580859399

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



N [NHARAI

JUCEB

Jorta Comercial 30 [r2200 da By

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
PROTOCOLO 204355931 - 28/04/2020
ATO 091 - ATO CONSTITUTIVO
EVENTO 091 - ATO CONSTITUTIVO
MATRIZ
INIRE 29600497652

ICNPJ 37.018.052/0001-03
CERTIFICO O REGISTRO EM 28/04/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29600497652 DE 28/04/2020 DATA AUTENTICAGAO 28/04/2020

EVENTOS

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO:97963755

= Vo Ranl M. 6 de aRaye

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral
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™ Bradesco

T

AgéncialDig|Conta Dig| CPF/CNPJ/MIF N° Documento |t Operagiio| Valor
1405 2 10000000028240(5 {37.018.052/0001-03/0038792188 29.09.2021 {2.250,00

Cédula de Crédito Bancario Cheque Flex - Pessoa Juridica

I - Partes

1 - Dados do Credor

Nome CNPJ/MF

Banco Bradesco S.A. 60.746.948/0001-12

Endereco Cidade UF

Cidade de Deus, s/n - Vila Yara Osasco Sp

2 - Dados do Emitente

Nome CNPJ/MF

FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI 37.018.052/0001-03
N Enderego

AV DUVALTERCIO DE AGUIAR 00021 NOVA POJUCA

Cidade UF CEP

POJUCA BA 48120-000

3 - Dados do(s) Avalista(s) - Garantias Pessoais

Nome .

FELIPE DOS SANTOS m

Doc. Identificagdo Tipo m Orgéo Emissor E

REGISTRO GERAL SEM C ﬁ

Profissdo Estado Civil Nacionalidade

EMPRESARIO SOLTEIRO BRASILEIRA

Enderego

RUA DALVA FERREIRA 00021 NOVA POJUCA

Cidade UF CEP

POJUCA BA 48120-000

II - Caracteristicas da Operacio

o Agéncia | Dig. 5 Dig. 3 Valor Limite Crédito A Data do Término
o h ’i 2.250,00 29.11.2021
5 Taxa de Juros Efetiva 6 Periodicidade Capitalizagdo 7 Dia p/ Déb. dos Encargos
14,97000 % a.m. 433,35255 % a.a. DIARIA 02

Encargos Pés-Fixados
8 8.1 - Parametro Reaj.| 8.2 - Perc. Paramctro| 8.3 - Period. Flutuagio |8.4 - Taxa de Juros
0,0000 0,0000% a.m.  0,0000% a.a.

Pagamento dos Encargos
[] Sempre no 2° dia (til bancério do més, caso ndo haja escolha de data para o débito.

[] Sempre no dia qtil estipulado no item 11-7 de cada més.
Sempre no dia estipulado no item I1-7 de cada més, ou no 1° dia 1til subsequente, se essa data recair

9
em dia nao util.

[ ] Sempre no dia em que houver cobertura do limite utilizado, desde que haja disponibilidade de
recursos em conta. Ndo havendo essa disponibilidade, o débito dos encargos ocorrerrd no dia
estipulado no item II-7 de cada més, ou no 1° dia util subsequente, se¢ essa data recair em dia ndo atil.

10 Valor do IOF T Atualizagio Monetaria 12 Valor da(s) Tarifa(s)
Vide Clausula 3 do Quadro VI 0,0000 Vide Cliusula 3 do Quadro VI
13 Praga de Pagamento 14 Encargos Moratdrios
POJUCA Vide Cliusula 4 do Quadro V1
Mod : CT039 Versio: 10/2018 48400039.1 CROT 0107

Digitalizadoe com CamScanne

N
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Re: RES: Solicitacdo de Orcamento - Cabos elétricos e tomadas.

Paulo Ricardo <paulo.ricardo@eletricabahiana.com.br>
Sex, 21/01/2022 15:15

Para: Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Boa tarde,

conforme solicitado, segue em anexo orcamento. O orcamento tem validade de 48h, mas pode
considerar os 10 dias.

Atc;

ELETRICA H
| = ¥++73 Paulo Ricardo

Vendedor

MAIS FORTE POR VOCE!

T1. 3496-3111 11.99377-9122
® paulo.ricardo@eletricabahiana.com.br

www.eletricabahiana.com.br

Em 21/01/2022 14:58, Yule Branddo Mesquita escreveu:

Boa tarde, Paulo
Tudo bem?

Tentei contato por telefone e ndo conseguir para solicitar a retificagdo da proposta com um
incremento de quantitativo de material, segue a planilha em anexo e que se possivel enviar a
proposta com prazo de validade de 10 dias que é o tempo necessario para tramitar todo
processo de compra.

Atenciosamente

Yule Branddo Mesquita

Coordenac¢ao de Manutencao Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 - 0139

De: Paulo Ricardo <paulo.ricardo@eletricabahiana.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 14:55

Para: Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Orgamento - Cabos elétricos e tomadas.

Boa tarde,



conforme solicitado, segue em anexo orcamento.

Atc;

ELETRICA H
| =¥ 73 Paulo Ricardo

Vendedor

MAIS FORTE POR VOCE!

T1. 3496-3111 11.99371-9122
% paulo.ricardo@eletricabahiana.com.br

www. eletricabahiana.com.br

Em 14/01/2022 11:38, Yule Branddo Mesquita escreveu:

Segue a planilha em anexo.
Atenciosamente

Yule Brandao Mesquita

Coordenacao de Manutencao Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 - 0139

De: Yule Branddo Mesquita

Enviado: sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 11:36

Para: LD-manutencao.predial <LD-manutencao.predial@mpba.mp.br>; Gisele
Cristina Teles dos Santos <gisele.santos@mpba.mp.br>

Assunto: Solicitacdo de Or¢camento - Cabos elétricos e tomadas.

Bom dia!

O Ministério Publico do Estado da Bahia solicita orcamento para o material
que esta especificado em planilha, em anexo.

Informo o CNPJ do Ministério Publico:04142491/0001-66.

Yule Brand3ao Mesquita

Coordenacdo de Manutencao Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 -0139
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ENDERECO: O¢ ) Bri'de DE LOTEGIIZE, /45 — CRLCROR

[MuNICIPO: S s i 5 70 8% (Y |cer: bo445 OO |
Farnecimento de material elétrico para atender as demandas de servigos da Coordenacdo de Manutencio Predial,

OBIETO: como reformas de promotorias, mudancas de layout de salas.

VALOR | VALOR
ITEM DISCRIMINACAO MARCA | UNID |QUANT
G o uniT. (R$) | TOTAL (RS)

TOMADA elétrica, fémea, fixa, de sobrepor, bipolar, 2P+T,
i UND 200 i
10 A, encaixe rebaixado, sistema x E NER Bl ‘fﬂ&d‘ 5 oo
CABO, elétrico, flexivel, secdo nominal 2,5 mm?, cor azul, f
condutores de cobre eletrolitico, tempera mole, classe de l} 7
encordoamento 4 ou 5, classe de isolagdo 750V, b
. ; ; UND 18 9)
isolamento em termopldstico de PVC antichama. (fTJ E : I‘U
Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT. £ 1/‘ 3\_
Pegas com 100 m. E} n‘)

CABO, elétrico, flexivel, segdo nominal 2,5 mm?, cor 3

preto, condutores de cobre eletrolitico, tempera mole, § 0

classe de encordoamento 4 ou 5, classe de isolagio 750V, v

isolamento em termopldstico de PVC antichama.

Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT.
4]

Pecas com 100 m. L

» UND | 18
4

CABQ, elétrico, flexivel, secdo nominal 2,5 mm?, cor
verde, condutares de cobre eletrolitico, tempera mole,
e e (| ] P
Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT. *R:‘ 'L\:B : O\
Pegas com 100 m. U,J

CABO, elétrico, flexivel, secdo nominal 2,5 mm?, cor 0
amarelo, condutores de cobre eletrolitico, tempera mole, 1] 4
classe de encordoamento 4 ou 5, classe de isolagdo 750V, £ 0 ¢
isolamento em termopldstico de PVC }"i’ inn » ; '\b‘
antichama.Fabricado de acordo com as normas vigentes .lﬁ _)'Ulq y b
da ABNT. Pegas com 100 m. 1:;.

CABO, elétrico, flexivel, se¢io nominal 4,0 mm?, cor n
preto, condutores de cobre eletrolitico, tempera mole, '] =
classe de encordoamento 4 ou 5, classe de isolagio 750V, o o
isolamento em termopldstico de PVC antichama. ;q g . ot \A
Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT, -__\Q /])u" h
Pecas com 100 m. UJ

PRECO GLOBAL oy RS20 525 c=
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i- Pﬁzo de Fornecimento: 02 dias

Representante da Empresa

03.003.66 '10001 -36!

Si Sahradur
Jolo Barmto dx By EL l

Rua Barh m (mw rm

— smmoa BAHIA il

Anexo ORGAMENTO 03 - JOAO BARRETO (PAG. 2) (0277265) SEI 19.09.02336.0000644/2022-25 / pg. 34



Informagoes Orgamentarias - 0301066

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
113.000,00

Natureza da Despesa:
33903000

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01

-

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 23/02/2022, as
13:12, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

i o+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
! https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

ADCCL,

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, tendo em vista a frustragdo na aquisicdo de cabos elétricos flexiveis no
procedimento Licitatorio PE 31/2021, SEI 19.09.02336.0011345/2021-48, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a
aquisicdo de material elétrico (cabo flexivel e tomada de sobrepor). Tal contratacdo se justifica pela necessidade de atender demandas de servigos de
manutengao predial, mudangas, reformas e alteracdes de layout nas unidades do MPBA, .

O valor estimado para o servigo ¢ R$ 16.584,00 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e quatro reais) e o prazo de entrega ¢ 10 (dez) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagao:

e Fiscal: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669);
e Suplente: Yule Branddo Mesquita (matricula 354.905).
Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagdo do procedimento em questdo, ao tempo em que encaminho
o presente expediente para as providéncias cabiveis visando a realiza¢@o da inexigibilidade.
A DEA se coloca a disposicao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Fernanda Araujo

Diretora de Engenharia e Arquitetura
em exercicio

.
Sel! (i‘; Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Araujo Quadros em 25/01/2022, as 09:53, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0277950 e o cédigo CRC 754ADD24.

19.09.02336.0000644/2022-25 0277950v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Os orgamentos 0277019, 0277017 e 0277264/0277265 venceram em 31/01/2022 e 05/02/2022 respectivamente. Solicitamos inclusdo de orcamentos
com novo periodo de validade ou prazo de validade maior;

2. A certiddo FGTS 0277023 venceu em 29/01/2022. Solicitamos incluséo de certiddo com novo periodo de validade.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Por fim, ¢ indispensavel registrar que encontra-se em tramite um procedimento licitatorio para aquisi¢do de cabos elétricos (em fase de prazo recursal acerca de

decisdo de anulagdo - SEI n° 19.09.02336.0009944/2020-38), de modo que a presente Dispensa somente podera ser autorizada ap6s o decurso do mencionado
lapso temporal.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/02/2022, as 13:29, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0287614 e o cédigo CRC 7FD374D3.

19.09.02336.0000644/2022-25 0287614v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordena¢ao de Manutengao Predial para realizagdo dos ajustes apontados no documento 0287614. Apds, enviar o
processo para a DCCL.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

éﬁ!g @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 24/40/04001, s 2a:5a1conforme art. 2°11111"b"1da Lei 22.926/044a.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=4 informando o cédigo verificador 0291408 e o cédigo CRC 01F90297.

19.09.02336.0000644/2022-25 0291408v2



mlo SOCIAL: FS COMERCIO DE MATERIAIS D

E CONSTRUCAO

CNPJ:

DADOS DO FORNECEDOR:

37.018.052/0001-03

VA POJUCA

ENDERECO: AV DURVALTERCIO DE AG%R 21 NO

| cep: 48120-000

MUNICIPIO: POJUCA a i : ——
3 Fornecimento de material elétrico para atender as demandas de servicos da Coordenacgao de

OBJETO:

Jur  BA

Manutencio Predial, como reformas de promotorias, mudancas de layout de salas.

-

PROPOSTA DE PRECOS

VALOR

]

ITEM

DISCRIMINAGCAQ

MARCA | UNID | QUANT

UNIT.
(R$)

VALORTOTAL

(R$)

TOMADA elétrica, fémea, fixa, de sobrepor,
bipolar, 2P+T, 10 A, encaixe rebaixado, sistema

X

ilumi | UND

RS
6,30

RS
1.260,00

CABO, elétrico, flexivel, se¢3o nominal 2,5
mm?2, cor azul, condutores de cobre
eletrolitico, tempera mole, classe de

encordoamento 4 ou 5, classe de isolacdo
750V, isolamento em termopldstico de PVC
antichama. Fabricado de acordo com as
normas vigentes da ABNT. Pegas com 100 m.

CABO, elétrico, flexivel, secdo nominal 2,5
mm?, cor preto, condutores de cobre
eletrolitico, tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de isolacdo
750V, isolamento em termoplastico de PVC
antichama. Fabricado de acordo com as
normas vigentes da ABNT. Pegas com 100 m.

CORFIO| UND

CORFIO | UND

18

RS
202,00

RS
3.636,00

R$
202,00

RS
3.636,00

CABO, elétrico, flexivel, se¢do nominal 2,5
mm?, cor verde, condutores de cobre
eletrolitico, tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de isolacdo
750V, isolamento em termoplastico de PVC
antichama. Fabricado de acordo com as
normas vigentes da ABNT. Pegas com 100 m.

CORFIO | UND

RS
202,00

RS
3.636,00

CABO, elétrico, flexivel, se¢do nominal 2,5
mm?, cor amarelo, condutores de cobre
eletrolitico, tempera mole, classe de
encordoamento 4 ou 5, classe de isolacdo
750V, isolamento em termoplastico de PVC

vigentes da ABNT. Pecas com 100 m.

antichama.Fabricado de acordo com as normas

CORFIO | UND

RS
202,00

R$
2.424,00

[37.018.052/0001-03

F S Comércio de Materiais
de Construgdo EIRELL

Av. Durvaltercio de Aguiar, 21

il

\— :

Nova Pojuca
48.120-000

pojuca - BA
=000 Rigitalizado com CamScanne



CABO, elétrico, flexivel, secdo nominal 4,0 |

mm?, cor preto, condutores de cobre

eletrolitico, tempera mole, classe de RS RS

6 encordoamento 4 ou 5, classe de isolagdo CORFIO| UND 6 332.00 1.992 00

750V, isolamento em termoplastico de PVC ‘ pmnr ‘

antichama. Fabricado de acordo com as

normas vigentes da ABNT. Pecas com 100 m.
PRECO GLOBAL R \

hh 1658800 |
CONDICOES DE EXECUGAO R
1- Prazo de Fornecimento: 15 dias
DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PRQPOE!A: \
09/02/2022 15 dias
ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:

(}-/Mpa o> O ANT>

Representante da Empresa

= |

37.018.052/0001-03)

F S Comércio de Materiais
de Construcdo EIREL]

Av. Durvaltercio de Aguiar, 21
Nova Pojuca

I 48.120-000
Pojuca - BA __J

~0mercio de + .
i LC ) eSS

Av D\,r‘” . () a E[I

Mo L@ Agumv, 21
Nova Pojuca 7
48.120—000
Pojuca - BA _J

Digitalizado com CamScanne



31/01/2022 08:40

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 37.018.052/0001-03
Razdo Social: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E

Enderego: AV DURVALTERCIO DE AGUIAR N 21 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-
000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdées com o FGTS.

Validade:31/01/2022 a 01/03/2022

Certificagdo Niimero: 2022013108394736261916
Informagdo obtida em 31/01/2022 08:39:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmoregador jsf

mn



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em resposta ao Despacho da Coordenagao de Contratos, documento SEI n° 0287614, informamos que foram acostados ao procedimento o
orcamento vencedor atualizado (0291518) e a certiddo FGTS atualizada (0291520).

Tendo em vista que na origem do processo todos os orcamentos encontravam-se validos, e que, apesar de vencidos,
os orgamentos 0277019, 0277264 ¢ 0277265 refletem as condigdes de mercado, entendemos ndo ser prejudicial ao procedimento sua instrugdo com a devida
atualizagdo do orcamento vencedor, uma vez que tal proposta, de menor valor, mostrou-se a mais vantajosa dentre as demais.

Retornamos o presente expediente para a Coordenagdo de Contratos e nos colocamos a disposicdo para esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessarios.

il
Sel @ Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 10/02/2022, as 18:33, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0291524 e o cédigo CRC 459AD105.

19.09.02336.0000644/2022-25 0291524v11



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
EIRELI, CNPJ 37.018.052/0001-03, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢@o administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0293892), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/02/2022, as 10:27, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0293891 e o cédigo CRC 317BB3AA.

19.09.02336.0000644/2022-25 0293891v2



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/02/2022 16:38:54

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 37.018.052/0001-03

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FELIPE DOS SANTOS

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 16:39:06 do dia 14/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: WFHG140222163906

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (14/02/2022 as 16:40) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 37.018.052/0001-03.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
620A.B011.C5E6.7601 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/02/2022 as 16:40:01 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (14/02/2022 as 16:40) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
620A.BO1E.0719.C614 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/02/2022 as 16:40:14 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 37018052000103
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia



Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cprione.

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

Expiragédo



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, para aquisicdo de material elétrico (cabo
elétrico e tomada de sobrepor), a fim de atender demandas de manutencdo, mudanca, reformas e alteragdo de layout nas unidades do Ministério Publico da
Bahia, de forma a promover o atendimento as supracitadas demandas e garantir seguranga nas instalagdes elétricas.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, pelo prego proposto de R$
16.584,00 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) equivalente a prestagdo dos servigos, conforme proposta 0291518.

Registra-se que tramitava procedimetno de licitagdo para contratagdo de objeto semelhante, e a fim de evitar questionamentos acerca da contratagdo de objetos
em duplicidade, esta Coordenagdo manteve o expediente sob analise enquanto o procedimetno licitatorio ndo se concluia (SEI N° 19.09.02336.0011345/2021-
48). Neste sentido, considerando que houve anulagdo do referido certame, conforme publicacdo do ato anulatério no DJE n° 3.041, do dia 16/02/2022
(doc 0300896 ), e apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, 0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebra¢do de contrato. A formalizagao
se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execu¢do do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratacdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagéo.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/02/2022, as 10:27, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300823 e o cédigo CRC DBDE279D.

19.09.02336.0000644/2022-25 0300823v8
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NUCLEO DE INVESTIGAGAO DE CRIMES ATRIBUIDOS A PREFEITOS-CAP

EXTRATO DE PORTARIA N° 017/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no exercicio das atribuigbes que lhe foram delegadas através do Ato
de Delegacédo n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021 e, com fundamento na Resolugdo CNMP n.°
181/2017, COMUNICA a instauracédo do seguinte procedimento:

IDEA N°. 003.9.272323/2021

DATA DE INSTAURAGAO 15 de fevereiro 2022

TIPO DO PROCEDIMENTO  [Procedimento Investigatério Criminal

artigos 127 e 129, incisos | e VI, da Constituicao Federal, nos artigos 72, inciso XIll, e 73, T e
FUNDAMENTO LEGAL I, da Lei Complementar n® 11/1996, e na Resolugao CNMP n° 181/2017, do Egrégio Conselho

Superior do Ministério Publico
Apurar possivel ocorréncia de conduta delitiva por parte do noticiado, conforme Portaria na

integra.

OBJETO

Salvador, 15 de fevereiro de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Designada
(Ato de Delegagao n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021)

EDITAL DE PRORROGAGAO N° 007/2021
PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.229260/2019

O 3° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribui¢des legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolucéo n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatorio criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogagdes sucessi-
vas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condug¢édo”, comunica aos interessados
a PRORROGAGCAO do prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.229260/2019, a contar 24 de
fevereiro de 2022, considerando a necessidade da realizagéo de diligéncias imprescindiveis a elucidagédo dos fatos.

Salvador, 15 de fevereiro de 2022.

JOSE JORGE MEIRELES FREITAS
Promotor de Justica Convocado
(Portaria n® 433/2020 - DPJe 09/03/20, c/c Ato de Delegacgéo n° 018/2020 - DPJe 12/03/20)

EDITAL DE ARQUIVAMENTO N° 004/2021

A 12 Promotora do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no exercicio de suas atribuigées, comunica o ARQUIVAMENTO das
Noticias de Fato a seguir, com fulcro no art. 4°, |, da Resolugdo CNMP 174/2017, com a redacédo dada pela Resolugdo CNMP
189/2018:

Protocolo IDEA n° 003.9.399024/2021
Assunto: Noticia de Fato

Salvador, 15 de fevereiro de 2022.
Janina Schuenck Brantes Sacramento

Promotora de Justica Designada
(Ato de Delegagéo n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n°® 1012, DPJe de 09/09/2021)

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 19.09.02336.0011345/2021-48 - Pregédo Eletronico n° 31/2021 - Objeto: Aquisicdo de materiais elétricos (cabos
elétricos). Parecer Técnico Juridico n° 59/2022 - Decisdo: O Superintendente de Gestdo Administrativa, no procedimento em epi-
grafe, decide pela anulagao do Pregéo Eletronico n°. 31/2021, ante a constatacdo de vicio em requisito previsto no competente
instrumento convocatério. Salvador, 14/02/2022.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licita¢des, no
doc. 0300823, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, no valor de R$
16.584,00 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e quatro reais), relativo a aquisi¢do de material elétrico (cabo elétrico e tomada de sobrepor), a fim de atender

demandas de manuten¢do, mudanga, reformas e alteracdo de layout nas unidades do Ministério Publico da Bahia, de forma a promover o atendimento as
supracitadas demandas e garantir seguranga nas instalagdes elétricas.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 09/20/0200, as 1021, con:orme artf 1., *°, 1", da bei
11fL14/0226f

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con:erida no site https3/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=2 in:ormando o codigo veri:icador 0300927 e o cédigo CRC F5336AAFf

19.09.02336.0000644/2022-25

0300927v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execucio Orcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista autorizagdo da despesa referente a aquisicdo de material elétrico (cabo elétrico e tomada de sobrepor) pelo Superintendente de Gestado Administrativa (doc
0300927) em 23/02/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/02/20221, s a2%: 1con®rme artf a.1°°11" | 1da bei
aafLa4/2006f

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conrida no site https9/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo veridcador 0301053 e o codigo CRC 9ECAAD94f

19.09.02336.0000644/2022-25 0301053v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Informamos que a Dispensa foi empenhada. Foi criado processo de pagamento SEI 19.09.02333.0004013/2022-90. Concluir processo na
unidade solicitante.

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 25/02/20221, s a9:531conforme art. a°11111"b"1da Lei aa.4a6/2003.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0301283 e o cédigo CRC E19F8835.

19.09.02336.0000644/2022-25 0301283v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Informa-se ciéncia e arquivamento.

aémeal!'!a @ Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 25/20/1211, as 95:53, conforme art. 9°, Ill, "b", da Lei 99.594/1226.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0305683 e o cédigo CRC B087D773.
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